BỘ TƯ PHÁP               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 8470/BTP-CTXDVBQPPL
V/v báo cáo việc sửa đổi, bổ sung VBQPPL,
tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC theo

Công văn số 12188/VPCP-KSTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng về kết
quả rà soát thủ tục hành chính (TTHC) tại Công văn số 12188/VPCP-KSTT ngày
10/12/2025, Bộ Tư pháp kính đề nghị Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo một số nội dung sau:

1. Đối với các Bộ, cơ quan ngang Bộ

Đánh giá về tình hình, kết quả triển khai thực hiện tái cấu trúc quy trình giải
quyết TTHC của các Bộ, cơ quan ngang Bộ đối với các TTHC có thành phần hồ sơ
được thay thế bằng thông tin trên các cơ sở dữ liệu quy định tại Nghị quyết số
66.7/2025/NQ-CP quy định cắt giảm, đơn giản hóa TTHC dựa trên dữ liệu.

2. Đối với các tỉnh, thành phố

(i) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung hoặc
thay thế các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành để thay thế thành
phần hồ sơ dựa trên dữ liệu đối với 23 TTHC nêu tại Phụ lục I kèm theo Báo cáo số
699/BC-BTP ngày 24/11/2025)1.

(ii) Đánh giá về tình hình, kết quả triển khai thực hiện tái cấu trúc quy trình
giải quyết TTHC tại địa phương đối với các TTHC có thành phần hồ sơ được thay
thế bằng thông tin trên các cơ sở dữ liệu quy định tại Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP.

(iii) Chỉ đạo Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá tác
động TTHC, thẩm định quy định về TTHC trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
của chính quyền địa phương các cấp.

1 Các tỉnh, thành phố: Hà Tĩnh, Lạng Sơn, Lai Châu, Đà Nẵng, Tuyên Quang, Ninh Bình, Huế.

2

 Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố gửi báo cáo về
tình hình, kết quả thực hiện các mục 1, 2 nêu trên, gửi Bộ Tư pháp trước ngày
26/12/2025 (Thứ Sáu) để Bộ Tư pháp kịp thời tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính
phủ theo yêu cầu.

 (Xin gửi kèm theo Công văn này: (1) Công văn số 12188/VPCP-KSTT ngày
10/12/2025 về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ
Quốc Dũng về kết quả rà soát TTHC do địa phương ban hành; (2) Báo cáo số
699/BC-BTP ngày 24/11/2025 về kết quả rà soát TTHC do địa phương ban hành).

Bộ Tư pháp trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp kịp thời của các Bộ,
cơ quan ngang Bộ, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, Vụ CTXDVBQPPL.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T15:31:30+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Thanh Tịnh<tinhnt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T17:07:03+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!